IV. Ὁ ἑπαρχὸς λέγει πρὸς Ἰουστίνον· Ἄκουε ὁ λε-
 γόμενος λόγιος καὶ νομίζων ἀληθινούς εἰδέναι λό-
 γους· ἐὰν μαστιγώθῃς ἀποκρηλισθῆς (77), πέ-
 ρουσαι ὅτι μέλλεις ἀναβαίνειν εἰς τὸν οὐρανόν;
 Ἰουστίνος εἶπεν· Ἐλπίζω ἔξειν αὐτοῦ τὰ δόγμα-
 τα (78), ἐὰν ὑπομείνω ταῦτα. Οἶδον γὰρ πᾶσι τοῖς
 οὕτω βιώσασιν παραμένειν τὸ θεῖον χάρισμα μέ-
 χρι τῆς ἐκπληρώσεως τοῦ παντὸς κόσμου. 'Ρου-
 στικὸς ἑπαρχὸς εἶπε· Σὺ οὖν ὑποροεῖς ὅτι ἀναθή-
 ση εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀμοιβᾶς τινὰς ἀποληψόμε-
 νος; Ἰουστίνος εἶπεν· Οὐχ ὑποροῶ, ἀλλ' ἐπίστα-
 μαι καὶ πεπληροφόρημαι. 'Ρουστικὸς ἑπαρχὸς εἶπεν·
 Τὸ λοιπὸν ἔλθωμεν εἰς τὸ προσέμενον καὶ κατε-
 πείρον πρᾶγμα. Συνελθόντες οὖν ὁμαθουμῶν D
 θύσατε τοῖς θεοῖς. Ἰουστίνος εἶπεν· Οὐδέεις εὐφρο-
 νῶν (79) ἀπὸ εὐσεβείας ἀσεβείᾳ εἰσπλῆττει. 'Ρου-

Christianus es? Cui Chariton: Christianus ego sum.
 Deo ipso iuvante. Quæsit Rusticus a Charitana
 muliere, num et ipsa Christi fidem sequeretur Cui
 respondit illa, se quoque, Deo dante, Christianam
 esse. Tunc Rusticus dixit Evelpisto: Tu vero quis-
 nam es? Qui respondit: Servus quidem Cæsaris
 sum; sed Christianus a Christo ipso libertate dona-
 tus, et illius beneficio atque gratia, ejusdem spei, cu-
 jus et isti, quos vides, particeps factus. Post hæc
 præfectus quæsit ab Hierace, num et ipse Chri-
 stianus esset. Cui Hierax dixit: Certe Christianus et
 ego sum, eundem enim Deum colo atque adoro. An,
 inquit præfectus, Christianos vos fecit Justinus? —
 Ego, inquit Hierax, et sui, et ero Christianus. Stans
 autem et Pæon dixit: Ego quoque sum Christianus.
 — Et quisnam, inquit præfectus, te docuit? Re-
 spondit ille: A parentibus bonam hanc confessionem
 accepi. Post hunc Evelpistus dixit: Et ego Justini
 quidem sermones 587 magna cum voluptate audie-
 bam; sed a parentibus tamen et ipse Christianus es-
 se didici. Tunc præfectus: Et ubinam parentes tui
 sunt? — In Cappadocia, inquit Evelpistus. Quæsi-
 vit præfectus et ab Hierace, ubinam gentium es
 sent ejus parentes. Cui respondit Hierax: Verus
 Pater noster Christus est, et mater fides, qua in ip-
 sum credimus: terreni vero parentes mei mortui
 sunt. Cæterum ego ab Iconio Phrygiæ abstractus huc
 veni. Quæsit præfectus a Liberiano, quidnam et
 ipse diceret, num et Christianus esset, atque in
 deos impius. Et ego, inquit, Christianus sum. Colo
 enim et adoro solum Deum verum.

IV. Tunc præfectus conversus ad Justinum, dixit:
 Audi tu, qui eloquens esse diceris, et putas te veram
 disciplinam tenere: si a capite per totum corpus flu-
 gellis cæsus fueris, persuasumne habes, fore ut in
 celum ascendas? Cui Justinus: Spero, inquit, me
 habiturum quod habent qui Christi dogmata servave-
 rint, si hæc ipsa, quæ dicis, perpressus fuero. Scio
 enim omnibus qui sic vixerint divinam gratiam con-
 servari, quoad totus mundus consummetur. Ad hæc
 præfectus Rusticus: Ergo futurum opinaris, ut in
 celos ascendas, mercedem aliquam recepturus? —
 Non opinor, inquit Justinus, sed scio, et hoc tam
 certum habeo, ut nihil dubitem. Rusticus dixit: Ve-
 niatum deinceps ad id quod propositum est, et nos
 urget. Convenite simul, et uno eodemque animo diis
 s. crificate. Ad hæc Justinus: Nemo, inquit, qui

(73) Θεοῦ καλεῖσθε. Dei jussu, sive hortatu.

(74) Χαριτῶ. Rusticus præfectus dixit ad Charitum: Tu quid dicis, Charito? Charito dixit: Christiana sum Dei dono. Hæc mulier vocatur Charitina apud Baronium ad an. 165.

(75) Δούλος Καίσαρος. Evelpistus servus Cæsaris respondit: Ego quoque Christianus sum, liberatus a Christo, ac ejusdem spei particeps sum gratia Christi. — Vertit interpretes male, ut nobis eviani videtur, quasi hæc verba, δούλος Καίσαρος, ad Evelpisti responsonem pertinerent. EDIT. ΡΑΤΑΟΛ.

(76) Καὶ σὺ. Num et tu Christianus es? Sic etiam infra in Græcis actis ipsius præfecti Liberianum interrogantis verba referuntur: Quid et tu dicis? Num

Christianus quoque es nec pius?

(77) Ἐὰν μαστιγώθῃς ἀποκρηλισθῆς. Si verberibus cæsus capite plectaris. Mendosus admodum hoc loco interpres.

(78) Δόγματα. Si legamus δόματα, spero me habiturum illius dona, locus enitescet, nec necesse erit quidquam supplere. Huic voci, δόματα, egregie respondet τὸ θεῖον χάρισμα, quod mox sequitur.

(79) Εὐφρονῶν. Similis est hæc Justinus responsio pluribus aliis martyrum Christo confidentium responsis. Dicebat judici beati Symphorosa: Tu existimas quod possit animus meus aliquo terrore mutari, cum ego desiderem cum viro meo Gelutio, quem pro Christi nomine interfecisti, requiescere; Act.

recte sentiat, pietatem deserit, ut in errorem atque impietatem delabatur. Præfectus Rusticus dixit : Nisi jussis nostris parere volueritis, cruciatus sine ulla misericordia patiemini. Justinus autem : Maxime nos in votis habemus, propter Dominum nostrum Jesum Christum cruciatus perpeti ac salvari. Hoc enim nobis salutem et fiduciam conciliabit ante ejusdem Domini et Salvatoris nostri terribile illud tribunal, cui totus mundus divino jussu assistet. Idem et reliqui omnes martyres dixerunt, hoc addentes :

V. Hæc audiens præfectus, talem sententiam pronuntiavit : *Qui diis sacrificare, et imperatoris edicto parere noluerunt, flagello cæsi, ad capitalem poenam abducantur, quemadmodum leges præcipiunt.* Itaque S. martyres Deum collaudantes, ad consuetum locum perducti, post verbera securi percussi sunt, et in Salvatoris confessione martyrium consummarunt. Post hæc quidam fideles clam illorum corpora sustulerunt, et in loco idoneo illa condiderunt, cooperante gratia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Mart., p. 24. Sic etiam sancta Felicitas, p. 26 : *Nec blandimentis tuis resolveri potero, nec terroribus tuis frangi.* Et unus ex ejus filiis, nomine Felix : *Immineant verbera : stent cruenta consilia : fides nostra nec vinci potest, nec mutari.* Cyprianus Paterno proconsuli : *Bona voluntas, quæ Deum novit, immutari non potest.* Testatur Plinius in epistola ad Trajanum, lib. x, ep. 97, dimissos a se nonnullos, qui accusati quod essent Christiani deos appellaverant, imagini imperatoris et deorum simulacris thure et